ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Нижний Тагил 20 июля 2023 года

Ленинский районный суд г. Нижний Тагил Свердловской области в составе председательствующего Бадретдиновой А.А., с участием 

государственного обвинителя Ватутиной Е.В.,

подсудимого ФИО4,

защитника – адвоката Красильниковой Е.В.,

при секретаре Митрофановой Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-226/2023 в отношении 

ФИО4, 

<

...> не судимого,

в порядке ст. ст. 91, 92 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации не задерживался, в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО4 совершил приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере.

Преступление совершено подсудимым в Ленинском районе г. Нижний Тагил Свердловской области при следующих обстоятельствах.

В период с начала января 2022 года до ДД.ММ.ГГГГ включительно, ФИО4, достоверно зная о том, что розничная торговля табачной продукцией осуществляется в магазинах и павильонах, реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается, осознавая незаконность своих действий, в нарушение положений статей 18 и 19 Федерального закона от 23 февраля 2013 года № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака» (далее – Закон № 15-ФЗ), действуя по единому преступному умыслу, из корыстных побуждений, с целью извлечения для себя дохода от реализации немаркированных табачных изделий, находясь на территории Свердловской области, а также в гараже, расположенном по адресу: ФИО3 

<

адрес>, г. ФИО1, 

<

адрес>, в автомобиле марки «

<

...>, расположенном у 

<

адрес> и у 

<

адрес>, совершил приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, всего на сумму не менее 2 879 072 рублей, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Согласно п. 3 ст. 18 Закона № 15-ФЗ, в целях предупреждения незаконной торговли табачной продукцией и табачными изделиями каждая пачка и каждая упаковка табачных изделий подлежат в обязательном порядке маркировке в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о техническом регулировании. 

Согласно ч. 1 ст. 19 Закона № 15-ФЗ, розничная торговля табачной продукцией осуществляется в магазинах и павильонах.

Согласно положениям ст. 4 Федерального закона от 22 декабря 2008 года № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», к табачной продукции предъявляются следующие требования: п. 2 - табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования; п. 5 - реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 26 января 2010 года № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» с 01 января 2011 года запрещается производство табачной продукции без маркировки специальными марками, предусмотренными п. 1 настоящего Постановления, т.е. табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца.

Образцы специальных (акцизных) марок, предназначенных для маркировки табачной продукции, установлены приказом Минфина России от 06 февраля 2013 года № 20Н «Об утверждении Административного регламента предоставления Федеральной Налоговой государственной услуги по выдаче специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации, образца специальной марки, форм документов и правил хранения специальных марок, предусмотренных постановлением Правительства Российской Федерации от 26 января 2010 года № 27, и признании утратившим силу приказа Министерства финансов Российской Федерации от 11 июня 2010 года № 59н».

В период с начала января 2022 года до ДД.ММ.ГГГГ у ФИО4, не являющегося учредителем, директором, управляющим или сотрудником юридического лица (организации), имеющего право на осуществление предпринимательской деятельности по хранению и продаже табачных изделий, а также не зарегистрированного в качестве индивидуального предпринимателя, имеющего право на осуществление указанной деятельности, изучившего первичные принципы ведения деятельности в области купли-продажи табачной продукции, будучи осведомленным об основных потребностях рынка табачной продукции региона, а также о необходимости снабжения указанной продукции специальными (акцизными) марками, осознающего невозможность осуществления им указанной деятельности в установленном законом порядке, находящегося на территории г. Нижний Тагил Свердловской области, из корыстных побуждений, в целях незаконного материального обогащения, возник преступный умысел, направленный на приобретение, хранение и перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, с извлечением из этого прибыли, то есть на противоправные действия, связанные с незаконным оборотом немаркированной табачной продукции, подлежащей маркировке специальными (акцизными) марками.

В период с начала января 2022 года по ДД.ММ.ГГГГ включительно, ФИО4, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный оборот немаркированной табачной продукции, подлежащей маркировке специальными (акцизными) марками, достоверно зная, что указанные табачные изделия имеют низкую себестоимость, обусловленную неуплатой обязательных сборов в бюджет Российской Федерации, в связи с чем, пользуются большим спросом у населения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного государством экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот маркированных товаров и продукции, путем доставки в офис неустановленной в ходе следствия транспортной компании, расположенной на территории г. Нижний Тагил Свердловской области, у неустановленного в ходе следствия лица, без каких-либо сопроводительных документов, подтверждающих легальность оборота и производства продукции, и без обязательных сертификатов соответствия или деклараций, приобрел в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками в особо крупном размере, а именно: 

<

...> 

<

...> 

<

...> 

<

...> 

<

...> 

<

...> 

<

...> 

<

...> 

<

...> 

<

...> 

<

...> 

<

...> 

<

...> 

<

...> 

<

...> 

<

...> 

<

...> 

<

...> 

<

...> 

<

...> 

<

...> 

<

...> 

<

...> 

<

...> 

<

...> 

всего в общем количестве не менее 25 706 пачек, часть из которых в указанный выше период ФИО23. и ФИО22, неосведомленные о преступной деятельности ФИО17, действующего умышленно, из корыстных побуждений в целях сбыта, исполняя просьбу последнего, погрузили в автомобиль марки «ФИО24, принадлежащий на праве собственности ФИО9, неосведомленной о преступной деятельности ФИО4, находящийся в фактическом пользовании ФИО11, и перевезли из офиса неустановленной в ходе следствия транспортной компании, расположенной на территории г. Нижний Тагил Свердловской области, в помещение гаража, расположенного по адресу: Свердловская область, г. ФИО1, 

<

адрес>, где он (ФИО17) умышленно намеревался хранить указанные табачные изделия в целях их дальнейшего сбыта, до момента изъятия сотрудниками отдела в г. Нижний Тагил УФСБ России по Свердловской области ДД.ММ.ГГГГ.

В продолжение осуществления своего преступного умысла, направленного на незаконный оборот немаркированной табачной продукции, подлежащей маркировке специальными (акцизными) марками, в нарушение норм указанного выше законодательства, ФИО4, обладая необходимыми знаниями, опытом и навыками организации закупки табачных изделий, умышленно, с целью извлечения для себя преступного дохода, достоверно осознавая, что приобретенная им в период с начала января 2022 года до ДД.ММ.ГГГГ включительно у неустановленного лица немаркированная табачная продукция, подлежащая маркировке специальными (акцизными) марками, хранящаяся в помещении гаража, расположенного по адресу: ФИО3 

<

адрес>, г. ФИО1, 

<

адрес>, не имеет сопроводительных документов, подтверждающих легальность ее производства и оборота на территории Российской Федерации, а также имеет заведомо заниженную закупочную стоимость, в период с начала января 2022 года до 11 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ включительно, умышленно, из корыстных побуждений, обратился к ФИО11 и ФИО5, неосведомленным о его (ФИО17) преступной деятельности, с просьбой осуществить перевозку части немаркированных табачных изделий на автомобиле марки «ФИО25, принадлежащем на праве собственности ФИО9, неосведомленной о преступной деятельности ФИО4, находящемся в фактическом пользовании ФИО11, из помещения гаража, расположенного по адресу: ФИО3 

<

адрес>, г. ФИО1, 

<

адрес>, с целью сбыта покупателю, находящемуся по адресу: ФИО3 

<

адрес>, 17, а также осуществить продажу указанных выше табачных изделий, на что ФИО11 и ФИО5, будучи введенными ФИО4 в заблуждение, и не подозревая об истинных преступных намерениях последнего, дали свое согласие.

Кроме того, в продолжение осуществления своего преступного умысла, направленного на незаконный оборот немаркированной табачной продукции, подлежащей маркировке специальными (акцизными) марками, в нарушение норм указанного выше законодательства, ФИО4, в период с начала января 2022 года до 11 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ включительно, умышленно, из корыстных побуждений, обратился к ФИО11 и ФИО5, неосведомленным о его (ФИО17) преступной деятельности, с просьбой осуществить перевозку немаркированных табачных изделий в целях сбыта на автомобиле марки «ФИО26, принадлежащем на праве собственности ФИО9, неосведомленной о преступной деятельности ФИО17, находящемся в фактическом пользовании ФИО11, из офисов транспортных компаний ООО «ПЭК», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 17А, ООО «Желдорэкспедиция», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в помещение гаража, расположенного по адресу: г. ФИО1, 

<

адрес>, где умышленно намеревался хранить указанные табачные изделия в целях их дальнейшего сбыта, на что ФИО11 и ФИО27, будучи введенными ФИО4 в заблуждение, и, не подозревая об истинных преступных намерениях последнего, дали свое согласие.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 11 часов 15 минут до 12 часов 49 минут, ФИО11 и ФИО28, неосведомленные о преступной деятельности ФИО4, будучи введенными им (ФИО17) в заблуждение, исполняя просьбу последнего, действующего умышленно, из корыстных побуждений в целях сбыта, перевезли немаркированную табачную продукцию, подлежащую маркировке специальными (акцизными) марками, а именно: 

<

...> 

<

...> 

<

...> 

в общем количестве 3 000 единиц немаркированных табачных изделий на автомобиле марки «ФИО29, принадлежащем на праве собственности ФИО9, неосведомленной о преступной деятельности ФИО17, находящемся в фактическом пользовании ФИО11, из помещения гаража, расположенного по адресу: г. ФИО1, 

<

адрес>, до офиса ООО «ПЭК», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 17А. После чего, исполняя вышеописанную просьбу ФИО17, ФИО11 и ФИО32, неосведомленные о преступной деятельности ФИО17, находясь в офисе ООО «ПЭК», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 17А, погрузили в вышеуказанный автомобиль незаконно приобретенную ФИО17 в период с начала января 2022 года до ДД.ММ.ГГГГ включительно у неустановленного лица в целях сбыта, немаркированную табачную продукцию, подлежащую маркировке специальными (акцизными) марками, которую перевезли от офиса ООО «ПЭК», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 17А, до здания центра оптовой торговли «Восточный», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 17. Затем, в этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в период с 12 часов 50 минут до 12 часов 54 минут, ФИО11 и ФИО31, неосведомленные о преступной деятельности ФИО17, будучи введенными им (ФИО17) в заблуждение, продолжая исполнять просьбу последнего, действующего умышленно, из корыстных побуждений, находясь у здания центра оптовой торговли «Восточный», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 17, продали ранее неизвестному им ФИО30, действующему в качестве закупщика в рамках проводимого сотрудниками отдела в городе Нижний Тагил УФСБ России по ФИО3 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», немаркированную табачную продукцию, подлежащую маркировке специальными (акцизными) марками, на общую сумму 336 000 рублей, а именно: 

<

...>

<

...>

<

...> 

в общем количестве 3 000 единиц немаркированных табачных изделий, которая в ходе вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» ФИО33 была помещена в автомобиль марки «ФИО34, принадлежащий ФИО35, находящийся в пользовании ФИО6, и впоследствии ДД.ММ.ГГГГ выдана последним сотрудникам отдела в городе Нижний Тагил УФСБ России по ФИО3 

<

адрес> из указанного автомобиля по адресу: ФИО3 

<

адрес>, в общем количестве 3 000 пачек.

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, на представленных пачках табачных изделий «Корона» в количестве 1 500 пачек сигарет, «Корона слим» в количестве 1 000 пачек сигарет, «KALIPSO SLIM Special Gold» в количестве 500 пачек сигарет, каких-либо специальных (акцизных) марок не имеется.

Согласно заключению судебной ботанической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №, содержимое курительной части сигарет из представленных 122 пачек с наименованиями: «Корона», «Корона слим», «KALIPSO SLIM Special Gold», является частицами растения Табак (сем. Solanaceae, род Nicotiana L.). В компонентный состав курительной части исследуемых сигарет из пачек «Корона», «Корона слим», «KALIPSO SLIM Special Gold» входят: резаный табак (фрагменты листовой пластинки), резаная листовая жилка и взорванная жилка. 

Согласно заключению товароведческой судебной экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №, минимальная стоимость табачной продукции, аналогичной исследуемой, разрешенной к продаже на территории Российской Федерации, изъятой ДД.ММ.ГГГГ из автомобиля марки «ФИО36, расположенного по адресу: ФИО3 

<

адрес>, в общем количестве 3 000 пачек, составляет 336 000 рублей 00 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 12 часов 55 минут до 13 часов 20 минут, в продолжение исполнения вышеуказанной просьбы ФИО4, действующего умышленно, из корыстных побуждений в целях сбыта, ФИО11 и ФИО38, неосведомленные о преступной деятельности ФИО4 и будучи введенными последним в заблуждение, на автомобиле марки «ФИО37, принадлежащем на праве собственности ФИО9, неосведомленной о преступной деятельности ФИО4, находящемся в фактическом пользовании ФИО11, перевезли немаркированную табачную продукцию, подлежащую маркировке специальными (акцизными) марками, от здания центра оптовой торговли «Восточный», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 17, до офиса ООО «Желдорэкспедиция», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где погрузили в вышеуказанный автомобиль часть вышеуказанной приобретенной ФИО4 в период с начала января 2022 года до ДД.ММ.ГГГГ включительно у неустановленного лица в целях сбыта, немаркированной табачной продукции, подлежащей маркировке специальными (акцизными) марками, которая хранилась по пути следования в вышеуказанном автомобиле до момента ее изъятия сотрудниками отдела в городе Нижний Тагил УФСБ России по Свердловской области.

ДД.ММ.ГГГГ, в 13 часов 40 минут, преступная деятельность ФИО4 была пресечена сотрудниками отдела в городе Нижний Тагил УФСБ России по ФИО3 

<

адрес>, которыми в период с 13 часов 40 минут до 18 часов 30 минут в ходе обследования транспортного средства – автомобиля марки «ФИО39 расположенного по адресу: ФИО40, была обнаружена и изъята умышленно приобретенная, хранящаяся и перевозимая ФИО4 с целью сбыта, немаркированная табачная продукция, подлежащая маркировке специальными (акцизными) марками:

ФИО41

ФИО41

ФИО41

ФИО41

ФИО41

ФИО41

ФИО41

ФИО41

ФИО41

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, на представленных пачках табачных изделий «NZ GOLD COMPACT» в количестве 5 000 пачек имеются фрагменты бумаги с цветным изображением и надписью «АКЦЫЗЫ I ТЫТУНЁВЫЯ ВЫРАБЫ», выходных типографических даны предприятия «Гознак» не имеется. На представленных пачках табачных изделий «FAST 10 REVOLUTION» в количестве 7 500 пачек, «Davidoff GOLD» в количестве 500 пачек, «Davidoff CLASSIC» в количестве 500 пачек, «KENT nano 4» в количестве 500 пачек, «Marlboro micro» в количестве 500 пачек, «SOBRANIE» в количестве 500 пачек, «PARLIAMENT Aqua Nano» в количестве 500 пачек каких-либо специальных (акцизных) марок не имеется.

Согласно заключению судебной ботанической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №, содержимое курительной части сигарет из представленных 380 пачек с наименованиями: «FAST 10 REVOLUTION», «NZ GOLD COMPACT», «Davidoff GOLD», «Davidoff CLASSIC», «KENT nano 4», «Marlboro micro», «SOBRANIE», «PARLIAMENT Aqua Nano», является частицами растения Табак (сем. Solanaceae, род Nicotinana L.). В компонентный состав курительной части исследуемых сигарет из пачек «FAST 10 REVOLUTION», «KENT nano 4», «Marlboro micro», «SOBRANIE», «PARLIAMENT Aqua Nano входит: резаный табак, листовая жилка и взорванная жилка. В компонентный состав курительной части исследуемых сигарет из пачек «NZ GOLD COMPACT», «Davidoff GOLD», «Davidoff CLASSIC» входит: резаный табак, листовая жилка, взорванная жилка и восстановленный табак. 

Согласно заключению товароведческой судебной экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №, минимальная стоимость табачной продукции, аналогичной исследуемой, разрешенной к продаже на территории Российской Федерации, изъятой ДД.ММ.ГГГГ из автомобиля марки «ФИО42 расположенного по адресу: ФИО3 

<

адрес>, в общем количестве 15 500 пачек, составляет 1 736 000 рублей 00 копеек.

После пресечения сотрудниками отдела в городе Нижний Тагил УФСБ России по Свердловской области преступной деятельности ФИО4, последний осознавая, что в помещении гаража, расположенного по адресу: г. ФИО1, 

<

адрес>, хранится ранее приобретенная им (ФИО17) с целью сбыта немаркированная табачная продукция, достоверно осознавая невозможность дальнейшего продолжения преступной деятельности, решил осуществить ее добровольную выдачу. 

Затем ФИО4 на автомобиле марки ФИО43, принадлежащем на праве собственности ФИО9, неосведомленной о преступной деятельности ФИО4, под управлением ФИО11, также не осведомленного о преступной деятельности ФИО4, с целью добровольной выдачи перевез немаркированную табачную продукцию, подлежащую маркировке специальными (акцизными) марками из помещения гаража, расположенного по адресу: г. ФИО1, 

<

адрес>, к дому, расположенному по адресу: ФИО3 

<

адрес>, где ФИО17 добровольно выдал сотрудникам отдела в городе Нижний Тагил УФСБ России по ФИО3 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, в период с 01 часа 30 минут до 02 часов 20 минут, умышленно приобретенную, хранящуюся и перевозимую ФИО17 с целью сбыта немаркированную табачную продукцию, подлежащую маркировке специальными (акцизными) марками:

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, на представленных пачках табачных изделий: «Marlboro less smell» в количестве 440 пачек сигарет, «BOND STREET RED SELECTION» в количестве 500 пачек сигарет, «ВТ AMERICAN BLEND» в количестве 500 пачек сигарет имеются специальные (акцизные) марки с выходными типографическими данными предприятия АО «Гознак». На представленных пачках табачных изделий: «NZ Safari» в количестве 470 пачек сигарет, «Dove GOLD KING SIZE EDITION» в количестве 980 пачек сигарет, «Dove GOLD SUPERSLIMS» в количестве 500 пачек сигарет имеются фрагменты бумаги с цветным изображением и надписью «АКЦЫЗЫ I ТЫТУНЁВЫЯ ВЫРАБЫ». Выходных типографических данных предприятия «Гознак» не имеется. На представленных пачках табачных изделий «BOND STREET COMPACT BLUE» в количестве 500 пачек сигарет имеются фрагменты бумаги с цветным изображением и надписью «мамлекеттик акциздик салыктын штэмпы эмес». Выходных типографических данных предприятия «Гознак» не имеется. На представленных пачках табачных изделий «Marlboro» в количестве 500 пачек сигарет, «CAVALLO BLACK VELVET» в количестве 500 пачек сигарет, «KALIPSO SLIM Special GOLD» в количестве 500 пачек сигарет, «Корона слим» в количестве 490 пачек сигарет, «Marlboro KING SIZE FLIP-TOP BOX» в количестве 10 пачек сигарет, «Marlboro KING SIZE SOFT PACK» в количестве 490 пачек сигарет, «Marlboro QUEEN less smell» в количестве 486 пачек сигарет, «CAVALLO RED WINGS queen» в количестве 130 пачек сигарет, «CAVALLO BLUE WINGS queen» в количестве 210 пачек сигарет каких-либо специальных (акцизных) марок не имеются. Специальные (акцизные) марки расположенные на пачках табачных изделий: «Marlboro less smell» в количестве 440 пачек сигарет, «BOND STREET RED SELECTION» в количестве 500 пачек сигарет, «ВТ AMERICAN BLEND» в количестве 500 пачек сигарет не соответствуют аналогичным образцам продукции изготовленной предприятием АО «Гознак» по способу изготовления и наличию специальных средств защиты.

Согласно заключению судебной ботанической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №, содержимое курительной части сигарет из представленных 560 пачек с наименованиями: «Marlboro», «CAVALLO BLACK VELVET», «BOND STREET COMPACT BLUE», «KALIPSO SLIM Special Gold», «Dove GOLD KING SIZE EDITION», «BOND STREET RED SELECTION», «BT AMERICAN BLEND», «Dove GOLD SUPERSLIMS», «Корона слим», «Marlboro KING SIZE FLIP-TOP BOX», «Marlboro KING SIZE SOFT PACK», «NZ Safari», «Marlboro QUEEN less smell», «Marlboro less smell», «CAVALLO RED WINGS queen», «CAVALLO BLUE WINGS queen» является частицами растения Табак (сем. Solanaceae, род Nicotinana L.). В компонентный состав курительной части исследуемых сигарет из пачек «Marlboro», «CAVALLO BLACK VELVET», «BOND STREET COMPACT BLUE», «KALIPSO SLIM Special Gold», «BOND STREET RED SELECTION», «BT AMERICAN BLEND», «Корона слим», «Marlboro KING SIZE FLIP-TOP BOX», «Marlboro KING SIZE SOFT PACK», «Marlboro QUEEN less smell», «Marlboro less smell», «CAVALLO RED WINGS queen», «CAVALLO BLUE WINGS queen» входит: резаный табак, листовая жилка и взорванная жилка. В компонентный состав курительной части исследуемых сигарет из пачек «Dove GOLD KING SIZE EDITION», «Dove GOLD SUPERSLIMS», «NZ Safari» входит: резаный табак, листовая жилка, взорванная жилка и восстановленный табак. 

Согласно заключению товароведческой судебной экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №, минимальная стоимость табачной продукции, аналогичной исследуемой, разрешенной к продаже на территории Российской Федерации, изъятой ДД.ММ.ГГГГ из автомобиля марки «

<

...>

Таким образом, в период с начала января 2022 года до ДД.ММ.ГГГГ включительно, ФИО4, находясь на территории Свердловской области, в том числе в помещении гаража, расположенного по адресу: г. ФИО1, 

<

адрес>, в автомобиле марки «

<

...>, расположенном в 

<

адрес>, и по 

<

адрес>, действуя по единому преступному умыслу, незаконно, из корыстных побуждений, с целью извлечения для себя материальной выгоды, осуществлял приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной табачной продукции, подлежащей маркировке специальными (акцизными) марками, всего на общую сумму 2 879 072 рубля, то есть в особо крупном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в совершении преступления признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Из оглашенных показаний ФИО4, данных в ходе предварительного расследования при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, следует, что в середине октября 2022 года и начале ноября 2022 года в мессенджере «Telegram» через свой аккаунт «Maks Medvedev», привязанный к номеру телефона №, он приобрел около 50 коробок немаркированной табачной продукции. Оплату производил по безналичному расчету, доставка в 

<

адрес> осуществлялась через транспортные компании. Табачную продукцию он хранил в своем гараже по адресу: г. ФИО1, 

<

адрес>, а также хранил и перевозил в автомобиле «

<

...>. ДД.ММ.ГГГГ в мессенджере «Telegram» ему написал покупатель из 

<

адрес> под ником «Сергей» и заказал у него сигареты: 3 коробки «Корона», 2 коробки «Калипсо слим серые» и одну коробку «Калипсо слим» на общую сумму 123 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, его отец ФИО11 и ФИО5, действующие по его просьбе, поехали в 

<

адрес> для того, чтобы отвезти коробки с сигаретами покупателю, что именно находилось в коробках, он им не говорил. В тот же день ФИО11 и ФИО5 были задержаны сотрудниками ФСБ. Он (ФИО17) приехал в отдел УФСБ в 

<

адрес> и дал объяснение по факту приобретения, хранения, перевозки и продажи немаркированной табачной продукции, а в дальнейшем добровольно выдал ранее приобретенную им немаркированную табачную продукцию (т. 3 л.д. 163-166, 201-204, 216-217)

Помимо признательных показаний ФИО4, его вина в совершении преступления подтверждается материалами предварительного и судебного следствия. 

Так, из показаний свидетеля 

<

...>, оглашенных в судебном заседании, следует, что в сентябре 2022 года в мессенджере «Тelegram» у продавца с ником «Maks Medvedev» он приобрел немаркированные табачные изделия для личного употребления. Затем он обратился в ФСБ России по ФИО3 

<

адрес> и сообщил о сбыте пользователем «Maks Medvedev» контрафактной табачной продукции. Действуя по просьбе сотрудников ФСБ, в ноябре 2022 года он посредством мессенджера «Тelegram» вновь обратился к неизвестному, использующему учетную запись «Maks Medvedev», со своего аккаунта под именем «ФИО100», с просьбой о приобретении табачной продукции на общую сумму 123 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в отделе ФСБ в 

<

адрес> ему были выданы денежные средства, которые предварительно, в его присутствии, были обработаны метящим веществом. В тот же день, около 12:00 часов, он приехал к рынку «Восточный», расположенному по 

<

адрес>, 17 в 

<

адрес>. У входа в помещение рынка уже был припаркован фургон белого цвета марки «ФИО45». Он подошел к фургону, в котором находилось двое мужчин. Он передал им денежные средства в сумме 123 000 рублей. После этого перегрузил 6 коробок с табачной продукцией в свой автомобиль марки «ФИО44». Впоследствии приобретенная им табачная продукция в количестве 6 коробок была им выдана сотрудника ФСБ (т. 2 л.д. 154-157).

Согласно показаниям свидетеля ФИО11, оглашенным в судебном заседании, ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, действуя по просьбе своего сына – ФИО17, на автомобиле марки «ФИО46 совместно с ФИО47, они направились в 

<

адрес>, чтобы передать неизвестному мужчине по имени ФИО48, что именно находилось в указанных коробках, он не знал, коробки не вскрывал. Они приехали к рынку «Восточный» в 

<

адрес>, где неизвестный мужчина передал ему денежные средства, а затем они перегрузили коробки в автомобиль к указанному мужчине. Затем они с ФИО49 поехали в транспортную компанию ООО «ЖелДорЭкспедиция», расположенную по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ФИО5 получил какой-то груз в картонных коробках. В этот момент их задержали сотрудники ФСБ. При вскрытии коробок он увидел, что в них находятся сигареты, на пачках которых отсутствовали специальные марки. Ранее они с ФИО5, действуя по просьбе его сына ФИО17, уже забирали из транспортных компаний коробки, но что именно там находилось, он не знает, коробки не вскрывал (т. 2 л.д. 206-209, 212-214). 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО51 следует, что он подрабатывает у ФИО4 разнорабочим. По просьбе последнего иногда получал из транспортных компаний грузы, упакованные в коробки, что именно находилось в коробках, ему неизвестно. После получения груз доставлялся в гараж, расположенный на участке у дома ФИО4 по адресу: г. ФИО1, 

<

адрес>. Также он по просьбе ФИО4 осуществлял доставку сигарет в картонных коробках до неизвестных ему людей в г. ФИО1, 

<

адрес>. Каких-либо переговоров с покупателями не вел. Он не видел, имеются ли на пачках сигарет специальные марки и не знал, что они являются контрафактными. В середине ноября 2022 года к нему вновь обратился ФИО17 с просьбой отвезти в 

<

адрес> покупателю 6 коробок с сигаретами, а также получить груз в транспортных компаниях ООО «ПЭК» и ООО «ЖелДорЭкспедиция». Они с отцом ФИО4 – ФИО11 на автомобиле «ФИО52 приехали к рынку «Восточный» в 

<

адрес>, где неизвестный мужчина передал ФИО11 денежные средства, а он (ФИО5) передал мужчине коробки с сигаретами. Затем они забрали из транспортной компании ООО «ПЭК» 3 картонные коробки, содержимое которых ему было не известно, и направились в транспортную компанию ООО «ЖелДорЭкспедиция», где он получил груз в количестве примерно 20 картонных коробок. После этого их задержали сотрудники ФСБ. Ему (ФИО5) не было известно, что ФИО4 занимается приобретением, хранением и продажей немаркированной табачной продукции (т. 3 л.д. 1-4).

Из показаний свидетелей ФИО14 и ФИО15, оглашенных в судебном заседании, следует, что летом 2022 года они приобретали к ФИО17 немаркированную табачную продукцию – сигареты по низкой цене (т. 3 л.д. 25-26, 30-31).

Согласно оглашенным в судебном заседании показаниям свидетелей ФИО7 и ФИО10, в ноябре 2022 года, они участвовали в качестве понятых при проведении сотрудниками ФСБ осмотра автомобиля марки «ФИО53» в кузове черного цвета. Водитель автомобиля добровольно выдал сотрудникам находящиеся в автомобиле коробки с табачными изделиями и сотовый телефон. Сотрудником ФСБ был произведен отбор по 1 пачке сигарет каждого наименования. По результатам обследования и отбора были составлены акты, табачные изделия и сотовый телефон опечатаны. Через несколько дней, в ноябре 2022 года, они также участвовали в качестве понятых в ходе фиксации факта выдачи сотового телефона «Айфон» в корпусе золотистого цвета неизвестным мужчиной. Сотовый телефон в их присутствии был осмотрен, в нем обнаружена переписка о продаже табачной продукции (т. 2 л.д. 179-180, 187-189).

Согласно оглашенным в судебном заседании показаниям свидетеля ФИО54, в середине ноября 2022 года они участвовали в качестве понятых при проведении сотрудниками ФСБ мероприятий. В их присутствии были осмотрены денежные купюры достоинством 5 000 рублей и 1 000 рублей, которые были отксерокопированы. Затем проводилась обработка денежных купюр специальным препаратом, в результате чего купюры начинали светиться под воздействием ультрафиолетовых лучей. После этого, свидетель ФИО59 на служебном автомобиле совместно с сотрудниками ФСБ, приехал к складским помещениям, где сотрудники ФСБ задержали автомобиль – фургона белого цвета. В его присутствии произведен осмотр транспортного средства, из салона которого изъяты денежные средства, сотовые телефоны, блокноты, табачные изделия, с рук мужчин, находящихся в автомобиле, были взяты пробы вещества. После окончания вышеуказанных действий им (ФИО60) были подписаны документы, составленные сотрудником ФСБ (т. 2 л.д 183-184, 196-197).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО55 следует, что в середине ноября 2022 года, в дневное время, совестно с сотрудниками ФСБ он приехал к складским помещениям, точный адрес которых он не знает. Около одного из складских зданий стоял фургон белого цвета, около которого находились 2 мужчин. В его присутствии сотрудники ФСБ обработали руки мужчин специальным раствором и обработали денежные купюры, находившиеся в фургоне, после чего под ультрафиолетовой лампой на руках мужчин и купюрах обнаружены следы вещества зеленого цвета. В кузове фургона обнаружено 20 коробок с табачной продукцией, которые были изъяты (т. 2 л.д. 201-202).

Из показаний свидетеля ФИО57, оглашенных в судебном заседании, следует, что в ноябре 2022 года, в ночное время, он участвовал в качестве понятого при проведении сотрудниками ФСБ осмотра автомобиля - фургона иностранного производства. Автомобиль располагался на парковке не далеко от здания ФСБ. В кузове фургона обнаружено около 15 коробок с табачными изделиями, на пачках которых отсутствовали специальные марки. Табачные изделия были упакованы и опечатаны бирками, в которых он поставил свою подпись (т. 2 л.д. 192-193).

Согласно оглашенным показаниям свидетелей ФИО58 – сотрудников отдела в 

<

адрес> УФСБ России по ФИО3 

<

адрес> - в сентябре 2022 года была получена оперативная информация о том, что ФИО4 причастен к незаконному обороту немаркированной табачной продукции. К проведению оперативных мероприятий было привлечено лицо, участвующее в роли закупщика, которому были выданы денежные средства, обработанные специальным раствором. После того как «закупщиком» были приобретены немаркированные табачные изделия, произведено задержание причастных лиц. ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 прибыл в отдел УФСБ и добровольно выдал табачную продукцию, находящуюся у него на хранении, а также добровольно предоставил телефон с перепиской о приобретении и сбыте табачной продукции. Образцы изъятой табачной продукции направлены на исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по Свердловской области, по получению справки об исследовании результаты ОРД переданы в ГУ МВД России по Свердловской области (т. 3 л.д. 40-42, 43-45).

Кроме того, вина подсудимого в совершении преступления подтверждается письменными материалами дела.

Согласно рапорту оперуполномоченного отдела в г. Нижнем Тагиле УФСБ России по Свердловской области ФИО61 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе оперативно-розыскных мероприятий установлено, что ФИО4 в период с 2022 года по ДД.ММ.ГГГГ, приобрел в целях сбыта немаркированную табачную продукцию, которую хранил в помещении по адресу: г. ФИО1, 

<

адрес>. Затем, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 реализовал 6 коробок табачной продукции ФИО62, получив денежные средства в сумме 123 000 руб. В ходе проведения ОРМ немаркированные табачные изделия были изъяты. Таким образом, в действиях ФИО17 усматриваются признаки преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (т. 1 л.д. 8-13).

Из постановления оперуполномоченного отдела в г. Нижнем Тагиле УФСБ России по Свердловской области ФИО63 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что при добровольном участии ФИО65 принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» (т. 1 л.д. 26-27).

Согласно рапорту и актам оперуполномоченного отдела в г. Нижнем Тагиле УФСБ России по Свердловской области ФИО64 от ДД.ММ.ГГГГ, для проведения ОРМ «оперативный эксперимент» выделены денежные средства в сумме 123 000 руб., которые обработаны криминалистическим идентификационным препаратом «Тушь-7» (т. 1 л.д. 29, 30-38, 39-48).

Постановлением начальника УФСБ России по Свердловской области ФИО66 от ДД.ММ.ГГГГ принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (т. 1 л.д. 54).

Согласно протоколу от ДД.ММ.ГГГГ, по результатам проведения ОРМ «Обследование транспортных средств» в автомобиле «ФИО67, находящемся по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты коробки с табачной продукцией, блокнот, ежедневник, 2 смартфона, денежные средства в сумме 123 000 руб.; в ходе осмотра специалистом на поверхностях рук ФИО11 и ФИО5 обнаружены следы вещества КИП «Тушь-7» (т. 1 л.д. 55-63).

Согласно акту ОРМ «Исследование предметов и документов» из изъятых коробок с табачной продукцией отобраны по одной пачке сигарет каждого вида (т. 1 л.д. 64-67).

Согласно протоколу от ДД.ММ.ГГГГ, по результатам проведения ОРМ «Обследование транспортных средств» в автомобиле ФИО68, находящемся по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято 500 пачек сигарет «Marlboro», 500 пачек сигарет «CAVALLO», 500 пачек сигарет «BOND COMPACT BLUE», 500 пачек сигарет «KALIPSO Special Gold», 980 пачек сигарет «Dove GOLD», 500 пачек сигарет «BOND RED», 500 пачек сигарет «BT AMERICAN BLEND», 500 пачек сигарет «Dove GOLD SUPERSLIMS», 490 пачек сигарет «Корона слим», 500 пачек сигарет «Marlboro KING SIZE», 470 пачек сигарет «NZ Safari», 486 пачек сигарет «Marlboro QUEEN less smell», 440 пачек сигарет «Marlboro less smell», 130 пачек сигарет «CAVALLO RED WINGS queen», 210 пачек сигарет «CAVALLO BLUE WINGS queen» (т. 1 л.д. 216-220).

Согласно акту ОРМ «Исследование предметов и документов» из изъятых коробок с табачной продукцией отобрано по одной пачке сигарет каждого вида (т. 1 л.д. 221-225).

Согласно протоколу от ДД.ММ.ГГГГ, по результатам проведения ОРМ «Обследование транспортных средств» в автомобиле «ФИО69 находящемся по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято 500 пачек сигарет «KALIPSO Special Gold», 1500 пачек сигарет «Корона», 1000 пачек сигарет «Корона Слим» (т. 2 л.д. 35-37).

Согласно акту ОРМ «Исследование предметов и документов» из изъятых коробок с табачной продукцией отобрано по одной пачке сигарет каждого вида (т. 2 л.д. 38-40).

Из акта выдачи и осмотра технических средств следует, что ФИО70 добровольно выдан находящийся в его пользовании сотовый телефон «itel BL-29C1» (т. 2 л.д. 88-89), в котором обнаружена переписка в приложении «ФИО72» с пользователем «ФИО71 о приобретении табачных изделий (т. 2 л.д. 90-100). 

Согласно рапорту о результатах ОРМ «Наблюдение», ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 и ФИО75 на автомобиле марки «ФИО73, передвигаясь по городу Нижний Тагил, у рынка «Восточный» перегрузили 5 коробок из своего автомобиля в автомобиль «ФИО74, после чего у здания № по 

<

адрес> были задержаны сотрудниками ФСБ (т. 2 л.д. 124-125).

Согласно справке об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №, представленная на исследование пачка сигарет NZ GOLD COMPACT маркирована акцизной маркой, предназначенной для маркировки табачной продукции 

<

адрес>. На представленных на исследование пачках сигарет: FAST, Davidoff Gold, Davidoff Classic. KENT, Marlboro, SOBRANIE, PARLIAMENT специальные марки отсутствуют. Представленные на исследование пачки сигарет: Dove GOLD, Dove GOLD SUPERSLIMS, NZ Safari маркированы акцизными марками, предназначенными для маркировки табачной продукции 

<

адрес>. Представленная на исследование пачка сигарет BOND COMPACT BLUE маркирована акцизной маркой, предназначенной для маркировки табачной продукции 

<

адрес>. Представленная на исследование специальная марка для табачной продукции на пачке сигарет Marlboro less smell, выполнена: основные изображения, серийный номер с использованием форм плоской (офсетной печати) с имитацией защитных элементов, что не соответствует способу изготовления и качеству печати воспроизведения полиграфической продукции для предприятия Гознак. Признаков изменения первоначального содержания представленной специальной марки для табачной продукции нe выявлено. Представленная на исследование специальная марка для табачной продукции на пачке сигарет ВТ AMERICAN BLEND выполнена: основные изображения с использованием форм плоской (офсетной печати), серийный номер способом цветной струйной печати на цветном струйном аппарате (принтере к ЭВМ) с имитацией защитных элементов, что не соответствует способу изготовления и качеству печати воспроизведения полиграфической продукции для предприятия Гознак. Признаков изменения первоначального содержания представленной специальной марки для табачной продукции не выявлено. Представленная на исследование специальная марка для табачной продукции на пачке сигарет BOND RED SELECTION выполнена: основные изображения с использованием форм плоской (офсетной печати), серийный номер способом высокой печати, с имитацией защитных элементов, что не соответствует способу изготовления и качеству печати воспроизведения полиграфической продукции для предприятия Гоззнак. Признаков изменения первоначального содержания представленной специальной марки для табачной продукции не выявлено. Нa представленных на исследование пачках сигарет: Marlboro, CAVALLO, KALIPSO Special GOLD, Корона слим, Marlboro KING SIZA, Marlboro QUEEN less smell, CAVALLO RED WINGS queen, CAVALLO BLUE WINGS queen специальные марки отсутствуют. На представленных на исследование пачках сигарет: Корона, Корона слим, KALIPSO специальные марки отсутствуют. Содержимое курительной части сигарет из представленных пачек является частицами растения Табак (сем. Solanaceae. род Nicotiana L.). В компонентный состав курительной части исследуемых сигарет марки «FAST», Davidoff Gold», «Davidoff Classic», «KENT», «Marlboro», «SOBRANIE», «PARLIAMENT», «Marlboro», «CAVALLO black», «BOND compact blue», «Kalipso special gold», «BOND red selection», «ВТ», «Корона слим», «Marlboro QUEEN», Marlboro less smell», «CAVALLO RED WINGS queen», «CAVALLO BLUE WINGS qееn», «Корона», «Корона слим», «Kalipso special gold» входят резаный табак, листовая жилка и взорванная жилка. В компонентный состав курительной части исследуемых сигарет марки «NZ gold compact» «Dove gold», «Dove gold superslims» и «NZ Safari» входят резаный табак, листовая жилка, взорванная жилка и восстановленный табак (т. 2 л.д. 129-131).

Согласно информации Управления федеральной службы государственной статистики по Свердловской области и Курганской области от ДД.ММ.ГГГГ, средняя потребительская цена на табачные изделия – сигареты с фильтром, в ФИО3 

<

адрес> на ДД.ММ.ГГГГ составляет 164,57 руб. (т. 2 л.д. 133).

Из акта выдачи и осмотра технических средств следует, что ФИО4 добровольно выдан находящийся в его пользовании сотовый телефон «Iphone 5» (т. 3 л.д. 134-135), в котором обнаружена переписка в приложении «ФИО77» о приобретении табачных изделий (т. 3 л.д. 136-144). 

Постановлениями руководителей УФСБ России по Свердловской области от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ результаты оперативно-розыскной деятельности переданы в ГУ МВД России по Свердловской области для принятия решения в порядке ст.ст. 144-145 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (т. 1 л.д. 15-18, т. 3 л.д. 39, 84-86).

Согласно протоколам осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, следователем осмотрены образец криминалистического идентификационного препарата «Тушь-7», купюры денежных средств в сумме 123 000 руб., 5 бумажных конвертов с образцами марлевого бинта и рулонами марлевого бинта с пробами вещества с поверхности ладоней и пальцев рук ФИО11 и ФИО75, которые приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 49-51, 52-53, 70-81, 82-83, 88-91, 92-93).

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, на поверхностях представленных рулонов марлевого текстильного материала со смывами рук и на поверхности представленного листа бумаги белого цвета с образцом метящего вещества выявлены участки, имеющие люминесценцию в ультрафиолетовых лучах, характерные для специального химического вещества, которые однородны по своему химическому составу (т. 1 л.д. 99-102).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, следователем осмотрена табачная продукция, обнаруженная и изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования транспортного средства – автомобиля марки «ФИО75, расположенного по адресу: 

<

адрес>: 7500 пачек сигарет «FAST 10 REVOLUTION», 5000 пачек сигарет «NZ GOLD COMPACT», 500 пачек сигарет «Davidoff GOLD», 500 пачек сигарет «Davidoff CLASSIC», 500 пачек сигарет «KENT nano 4», 500 пачек сигарет «Marlboro micro», 500 пачек сигарет «SOBRANIE», 500 пачек сигарет «PARLIAMENT Aqua Nano», упакованные в картонные коробки. Указанная табачная продукция приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 106-116, 117-118).

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, на представленных пачках табачных изделий «NZ GOLD COMPACT» в количестве 5 000 пачек имеются фрагменты бумаги с цветным изображением и надписью «АКЦЫЗЫ I ТЫТУНЁВЫЯ ВЫРАБЫ», выходных типографических даны предприятия «Гознак» не имеется. На представленных пачках табачных изделий «FAST 10 REVOLUTION» в количестве 7 500 пачек, «Davidoff GOLD» в количестве 500 пачек, «Davidoff CLASSIC» в количестве 500 пачек, «KENT nano 4» в количестве 500 пачек, «Marlboro micro» в количестве 500 пачек, «SOBRANIE» в количестве 500 пачек, «PARLIAMENT Aqua Nano» в количестве 500 пачек каких-либо специальных (акцизных) марок не имеется (т. 1 л.д. 127-129).

Согласно заключению судебной ботанической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №, содержимое курительной части сигарет из представленных 380 пачек с наименованиями: «FAST 10 REVOLUTION», «NZ GOLD COMPACT», «Davidoff GOLD», «Davidoff CLASSIC», «KENT nano 4», «Marlboro micro», «SOBRANIE», «PARLIAMENT Aqua Nano», является частицами растения Табак (сем. Solanaceae, род Nicotinana L.). В компонентный состав курительной части исследуемых сигарет из пачек «FAST 10 REVOLUTION», «KENT nano 4», «Marlboro micro», «SOBRANIE», «PARLIAMENT Aqua Nano входит: резаный табак, листовая жилка и взорванная жилка. В компонентный состав курительной части исследуемых сигарет из пачек «NZ GOLD COMPACT», «Davidoff GOLD», «Davidoff CLASSIC» входит: резаный табак, листовая жилка, взорванная жилка и восстановленный табак (т. 1 л.д. 148-150).

Согласно протоколам осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, следователем осмотрены ежедневник синего цвета и блокнот в обложке черного цвета, изъятые из автомобиля ФИО75 содержащие записи с именами, номерами телефонов, наименованиями табачных изделий, их количеством, которые приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 154-161, 162, 163-169, 170).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, следователем осмотрен сотовый телефон марки «TECNO», принадлежащий ФИО11, в котором обнаружена переписка с абонентом «А ФИО2», содержащая сведения об именах, адресах покупателей табачных изделий, видах табачной продукции и стоимости. Указанный сотовый телефон приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 171-204, 205).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, следователем осмотрена табачная продукция, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования транспортного средства – автомобиля марки «ФИО75, расположенного по адресу: 

<

адрес>: 500 пачек сигарет «Marlboro», 500 пачек сигарет «CAVALLO BLACK VELVET», 500 пачек сигарет «BOND STREET COMPACT BLUE», 500 пачек сигарет «KALIPSO SLIM Special Gold», 980 пачек сигарет «Dove GOLD KING SIZE EDITION», 500 пачек сигарет «BOND STREET RED SELECTION», 500 пачек сигарет «BT AMERICAN BLEND», 500 пачек сигарет «Dove GOLD SUPERSLIMS», 490 пачек сигарет «Корона слим», 10 пачек сигарет «Marlboro KING SIZE FLIP-TOP BOX», 490 пачек сигарет «Marlboro KING SIZE SOFT PACK», 470 пачек сигарет «NZ Safari», 486 пачек сигарет «Marlboro QUEEN less smell», 440 пачек сигарет «Marlboro less smell», 130 пачек сигарет «CAVALLO RED WINGS queen», 210 пачек сигарет «CAVALLO BLUE WINGS queen», упакованные в картонные коробки. Указанная табачная продукция приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 228-244, 245-247).

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, на представленных пачках табачных изделий: «Marlboro less smell» в количестве 440 пачек сигарет, «BOND STREET RED SELECTION» в количестве 500 пачек сигарет, «ВТ AMERICAN BLEND» в количестве 500 пачек сигарет имеются специальные (акцизные) марки с выходными типографическими данными предприятия АО «Гознак». На представленных пачках табачных изделий: «NZ Safari» в количестве 470 пачек сигарет, «Dove GOLD KING SIZE EDITION» в количестве 980 пачек сигарет, «Dove GOLD SUPERSLIMS» в количестве 500 пачек сигарет имеются фрагменты бумаги с цветным изображением и надписью «АКЦЫЗЫ I ТЫТУНЁВЫЯ ВЫРАБЫ». Выходных типографических данных предприятия «Гознак» не имеется. На представленных пачках табачных изделий «BOND STREET COMPACT BLUE» в количестве 500 пачек сигарет имеются фрагменты бумаги с цветным изображением и надписью «мамлекеттик акциздик салыктын штэмпы эмес». Выходных типографических данных предприятия «Гознак» не имеется. На представленных пачках табачных изделий «Marlboro» в количестве 500 пачек сигарет, «CAVALLO BLACK VELVET» в количестве 500 пачек сигарет, «KALIPSO SLIM Special GOLD» в количестве 500 пачек сигарет, «Корона слим» в количестве 490 пачек сигарет, «Marlboro KING SIZE FLIP-TOP BOX» в количестве 10 пачек сигарет, «Marlboro KING SIZE SOFT PACK» в количестве 490 пачек сигарет, «Marlboro QUEEN less smell» в количестве 486 пачек сигарет, «CAVALLO RED WINGS queen» в количестве 130 пачек сигарет, «CAVALLO BLUE WINGS queen» в количестве 210 пачек сигарет каких-либо специальных (акцизных) марок не имеются. Специальные (акцизные) марки расположенные на пачках табачных изделий: «Marlboro less smell» в количестве 440 пачек сигарет, «BOND STREET RED SELECTION» в количестве 500 пачек сигарет, «ВТ AMERICAN BLEND» в количестве 500 пачек сигарет не соответствуют аналогичным образцам продукции изготовленной предприятием АО «Гознак» по способу изготовления и наличию специальных средств защиты (т. 2 л.д. 6-9).

Согласно заключению судебной ботанической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №, содержимое курительной части сигарет из представленных 560 пачек с наименованиями: «Marlboro», «CAVALLO BLACK VELVET», «BOND STREET COMPACT BLUE», «KALIPSO SLIM Special Gold», «Dove GOLD KING SIZE EDITION», «BOND STREET RED SELECTION», «BT AMERICAN BLEND», «Dove GOLD SUPERSLIMS», «Корона слим», «Marlboro KING SIZE FLIP-TOP BOX», «Marlboro KING SIZE SOFT PACK», «NZ Safari», «Marlboro QUEEN less smell», «Marlboro less smell», «CAVALLO RED WINGS queen», «CAVALLO BLUE WINGS queen» является частицами растения Табак (сем. Solanaceae, род Nicotinana L.). В компонентный состав курительной части исследуемых сигарет из пачек «Marlboro», «CAVALLO BLACK VELVET», «BOND STREET COMPACT BLUE», «KALIPSO SLIM Special Gold», «BOND STREET RED SELECTION», «BT AMERICAN BLEND», «Корона слим», «Marlboro KING SIZE FLIP-TOP BOX», «Marlboro KING SIZE SOFT PACK», «Marlboro QUEEN less smell», «Marlboro less smell», «CAVALLO RED WINGS queen», «CAVALLO BLUE WINGS queen» входит: резаный табак, листовая жилка и взорванная жилка. В компонентный состав курительной части исследуемых сигарет из пачек «Dove GOLD KING SIZE EDITION», «Dove GOLD SUPERSLIMS», «NZ Safari» входит: резаный табак, листовая жилка, взорванная жилка и восстановленный табак (т. 2 л.д. 29-32). 

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, следователем осмотрена табачная продукция, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования транспортного средства – автомобиля марки «ФИО81, расположенного по адресу: 

<

адрес>: 1500 пачек сигарет «Корона», 1000 пачек сигарет «Корона слим», 500 пачек сигарет «BOND STREET COMPACT BLUE», 500 пачек сигарет «KALIPSO SLIM Special Gold», 980 пачек сигарет «Dove GOLD KING SIZE EDITION», 500 пачек сигарет «BOND STREET RED SELECTION», 500 пачек сигарет «KALIPSO SLIM Special Gold», упакованные в картонные коробки. Указанная табачная продукция приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 43-48, 49-50).

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, на представленных пачках табачных изделий «Корона» в количестве 1 500 пачек сигарет, «Корона слим» в количестве 1000 пачек сигарет, «KALIPSO SLIM Special Gold» в количестве 500 пачек сигарет, каких-либо специальных (акцизных) марок не имеется (т. 2 л.д. 59-60).

Согласно заключению судебной ботанической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №, содержимое курительной части сигарет из представленных 122 пачек с наименованиями: «Корона», «Корона слим», «KALIPSO SLIM Special Gold», является частицами растения Табак (сем. Solanaceae, род Nicotiana L.). В компонентный состав курительной части исследуемых сигарет из пачек «Корона», «Корона слим», «KALIPSO SLIM Special Gold» входят: резаный табак (фрагменты листовой пластинки), резаная листовая жилка и взорванная жилка (т. 2 л.д. 77-78). 

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, что следователем осмотрен сотовый телефон «itel BL-29C1», выданный ФИО75, в котором обнаружена переписка в приложении «ФИО75» с пользователем «ФИО75» о приобретении табачных изделий. Указанный сотовый телефон приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 102-119, 120). 

Согласно заключению товароведческой судебной экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №) минимальная стоимость табачной продукции, аналогичной исследуемой, разрешенной к продаже на территории Российской Федерации, изъятой ДД.ММ.ГГГГ из автомобиля марки «ФИО87 расположенного по адресу: ФИО3 

<

адрес>, в общем количестве 3 000 пачек, составляет 336 000 рублей 00 копеек; 2) минимальная стоимость табачной продукции, аналогичной исследуемой, разрешенной к продаже на территории Российской Федерации, изъятой ДД.ММ.ГГГГ из автомобиля марки «ФИО86 расположенного по адресу: ФИО3 

<

адрес>, в общем количестве 15 500 пачек, составляет 1 736 000 рублей 00 копеек; 3) минимальная стоимость табачной продукции, аналогичной исследуемой, разрешенной к продаже на территории Российской Федерации, изъятой ДД.ММ.ГГГГ из автомобиля марки ФИО85, расположенного по адресу: ФИО3 

<

адрес>, в общем количестве 7 206 пачек, составляет 807 072 рубля. Общая стоимость табачной продукции составляет 2 879 072 руб. (т. 2 л.д. 145-149).

Согласно информации ООО «КИТ: Транспортная компания», ООО «ПЭК», ООО «Деловые линии», ООО «УК Желдорэкспедиция» от имени ФИО11 и ФИО89 в 2022 и 2023 г.г. заключались договоры на поставку грузов (т. 3 л.д. 50-52, 55, 58-67, 70-79).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, следователем осмотрен сотовый телефон «Iphone 5», принадлежащий ФИО4, в котором обнаружена переписка в приложении «ФИО88» о реализации табачных изделий. Указанный сотовый телефон приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 3 л.д. 146-155, 156). 

Согласно сведениям РЭО ГИБДД, транспортное средство – автомобиль ФИО90 принадлежит на праве собственности ФИО8, автомобиль марки ФИО91, принадлежит на праве собственности ФИО9 (т. 4 л.д. 8, 9).

Согласно сведений Межрайонной ИФНС России № по ФИО3 

<

адрес>, в Едином государственном реестре юридических лиц отсутствуют сведения о ФИО2 как о руководителе, учредителе юридических лиц; ФИО2 был зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д. 17).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, следователем осмотрена выписка по счету на имя ФИО4, предоставленная АО «Тинькофф Банк», согласно которой ДД.ММ.ГГГГ счет пополнен на сумму 150 000 руб. и в тот же день денежные средства выбыли со счета путем снятия наличных денежных средств. Указанная выписка приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 4 л.д. 109-126, 127). 

Выводы, содержащиеся в приведенных выше документах, не противоречат обстоятельствам дела, согласуются с показаниями ФИО4, данными в ходе предварительного расследования и подтвержденными в судебном заседании, а также показаниями свидетелей обвинения по времени, месту и обстоятельствам совершения преступлений.

Проанализировав представленные сторонами и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд находит, что вина подсудимого является доказанной, при этом суд исходит из следующего.

В судебном заседании установлено, что ФИО4 в период с начала января 2022 года до ДД.ММ.ГГГГ включительно, находясь на территории Свердловской области, в том числе в помещении гаража, расположенного по адресу: г. ФИО1, 

<

адрес>, в автомобиле марки «ФИО92, расположенном в 

<

адрес>, и по 

<

адрес>, действуя по единому преступному умыслу, незаконно, из корыстных побуждений, с целью извлечения для себя материальной выгоды, осуществлял приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной табачной продукции, подлежащей маркировке специальными (акцизными) марками, всего на общую сумму 2 879 072 рубля, то есть в особо крупном размере.

Указанные обстоятельства установлены судом из признательных показаний ФИО4 о приобретении табачных изделий для того, чтобы в дальнейшем реализовать их в г. Нижний Тагил неопределенному кругу лиц и получить с этого доход, а также об обстоятельствах хранения, перевозки и продажи данной продукции (т. 3 л.д. 163-166, 201-204, 216-217). 

Показания подсудимого ФИО4 также подтверждаются показаниями свидетелей ФИО93, ФИО14 и ФИО15 об обстоятельствах приобретения у ФИО4 табачной продукции.

Кроме того, показания подсудимого, данные в ходе предварительного расследования, объективно подтверждаются показаниями свидетелей ФИО11 и ФИО5, действующих по просьбе ФИО4 и неосведомленных о его преступных намерениях, о получении и реализации табачных изделий; показаниями свидетелей ФИО95 – сотрудников правоохранительных органов, проводивших первоначальные оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО4, а также свидетелей ФИО94, участвовавших в качестве понятых при документировании процессуальных действий.

В судебном заседании установлено, что ФИО4 не являлся учредителем, директором, управляющим или сотрудником юридического лица (организации), а также не был зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя, имеющих право на осуществление деятельности по хранению и продаже табачных изделий, что подтверждается информацией Межрайонной ИФНС России № по ФИО3 

<

адрес> (т. 4 л.д. 17).

При этом факт перевозки, хранения и розничной продажи табачной продукции подтверждается материалами проверочной закупки, в ходе которой ФИО17 через ФИО11 и ФИО5, не посвящая их в свои преступные намерения, произведена незаконная продажа табачных изделий мнимому приобретателю ФИО96.

Согласно протоколам осмотров сотовых телефонов, ежедневников, изъятых у ФИО17, ФИО11 и ФИО6, подсудимым систематически осуществлялась розничная продажа немаркированной табачной продукции, что также подтверждает осуществление ФИО4 деятельности, связанной с незаконным оборотом немаркированной табачной продукции (т. 1 л.д. 154-161, 163-169, 171-204, т. 2 л.д. 102-119, т. 3 л.д. 146-155).

Судом достоверно установлено, что гараж, расположенный по адресу: г. ФИО1, 

<

адрес>, и автомобиль марки «ФИО97, находились, в том числе, в пользовании ФИО4, что подтверждается показаниями свидетеля ФИО11 и не оспаривалось подсудимым в ходе судебного и предварительного следствия. 

Факт отсутствия маркировки на табачной продукции подтверждается заключениями экспертов, оснований не доверять которым у суда не имеется.

Согласно выводам, изложенным в заключениях экспертов от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ № на представленных пачках табачных изделий «NZ GOLD COMPACT» в количестве 5 000 пачек имеются фрагменты бумаги с цветным изображением и надписью «АКЦЫЗЫ I ТЫТУНЁВЫЯ ВЫРАБЫ», выходных типографических даны предприятия «Гознак» не имеется. На представленных пачках табачных изделий «FAST 10 REVOLUTION» в количестве 7 500 пачек, «Davidoff GOLD» в количестве 500 пачек, «Davidoff CLASSIC» в количестве 500 пачек, «KENT nano 4» в количестве 500 пачек, «Marlboro micro» в количестве 500 пачек, «SOBRANIE» в количестве 500 пачек, «PARLIAMENT Aqua Nano» в количестве 500 пачек каких-либо специальных (акцизных) марок не имеется; на представленных пачках табачных изделий: «Marlboro less smell» в количестве 440 пачек сигарет, «BOND STREET RED SELECTION» в количестве 500 пачек сигарет, «ВТ AMERICAN BLEND» в количестве 500 пачек сигарет имеются специальные (акцизные) марки с выходными типографическими данными предприятия АО «Гознак»; на представленных пачках табачных изделий: «NZ Safari» в количестве 470 пачек сигарет, «Dove GOLD KING SIZE EDITION» в количестве 980 пачек сигарет, «Dove GOLD SUPERSLIMS» в количестве 500 пачек сигарет имеются фрагменты бумаги с цветным изображением и надписью «АКЦЫЗЫ I ТЫТУНЁВЫЯ ВЫРАБЫ». Выходных типографических данных предприятия «Гознак» не имеется. На представленных пачках табачных изделий «BOND STREET COMPACT BLUE» в количестве 500 пачек сигарет имеются фрагменты бумаги с цветным изображением и надписью «мамлекеттик акциздик салыктын штэмпы эмес». Выходных типографических данных предприятия «Гознак» не имеется. На представленных пачках табачных изделий «Marlboro» в количестве 500 пачек сигарет, «CAVALLO BLACK VELVET» в количестве 500 пачек сигарет, «KALIPSO SLIM Special GOLD» в количестве 500 пачек сигарет, «Корона слим» в количестве 490 пачек сигарет, «Marlboro KING SIZE FLIP-TOP BOX» в количестве 10 пачек сигарет, «Marlboro KING SIZE SOFT PACK» в количестве 490 пачек сигарет, «Marlboro QUEEN less smell» в количестве 486 пачек сигарет, «CAVALLO RED WINGS queen» в количестве 130 пачек сигарет, «CAVALLO BLUE WINGS queen» в количестве 210 пачек сигарет каких-либо специальных (акцизных) марок не имеются. Специальные (акцизные) марки расположенные на пачках табачных изделий: «Marlboro less smell» в количестве 440 пачек сигарет, «BOND STREET RED SELECTION» в количестве 500 пачек сигарет, «ВТ AMERICAN BLEND» в количестве 500 пачек сигарет не соответствуют аналогичным образцам продукции изготовленной предприятием АО «Гознак» по способу изготовления и наличию специальных средств защиты; на представленных пачках табачных изделий «Корона» в количестве 1 500 пачек сигарет, «Корона слим» в количестве 1000 пачек сигарет, «KALIPSO SLIM Special Gold» в количестве 500 пачек сигарет, каких-либо специальных (акцизных) марок не имеется (т. 1 л.д. 127-129, т. 2 л.д. 6-9, 59-60).

Суд, оценив исследованные материалы оперативно-розыскных мероприятий, проведенных в отношении ФИО4, приходит к выводу о том, что они осуществлены в соответствии с требованиями Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ «Об оперативно-розыскной деятельности», и на основании ст. 89 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, считает возможным положить результаты осуществления оперативно-розыскной деятельности в основу приговора, поскольку результаты осуществленной ОРД согласуются с иной совокупностью доказательств, подтверждающих вину подсудимого в инкриминируемом ему преступлении. Результаты оперативно-розыскных мероприятий рассекречены и предоставлены в порядке, установленном уголовно-процессуальным законом, и признаются судом допустимыми доказательствами.

Суд полагает, что квалифицирующий признак – совершенные «в особо крупном размере» нашел свое подтверждение в судебном заседании, так как сумма в размере 2 879 072 рубля установлена заключением специалиста (т. 2 л.д. 145-149), оснований не доверять которому у суда не имеется. При этом согласно примечанию 2 к ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации крупным размером признается стоимость немаркированной алкогольной продукции и (или) немаркированных табачных изделий, превышающая сто тысяч рублей, а особо крупным - превышающая один миллион рублей.

Оценив в совокупности доказательства, исследованные в судебном заседании, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО4 по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При этом суд учитывает, что ФИО4 совершил оконченное умышленное преступление в сфере экономической деятельности, которое в соответствии с ч. 4 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации относится к категории тяжких преступлений. 

При назначении наказания суд учитывает данные о личности ФИО4, который женат, проживает с женой и ФИО101 несовершеннолетними детьми, трудоустроен, на учете у психиатра и нарколога не состоит, по месту работы и по месту жительства характеризуется положительно.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации наличие у подсудимого ФИО98 детей, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации – явку с повинной, в качестве которой суд признает объяснения ФИО4 (т. 3 л.д. 132-133), а также активное способствование расследованию преступления, что выразилось в активных действиях ФИО4, направленных на сотрудничество с органами предварительного следствия, которым подсудимый представил информацию об обстоятельствах совершения преступления, дал правдивые и полные показания, способствующие расследованию, подробно пояснив сотрудникам правоохранительных органов об обстоятельствах совершения преступления, указав способ приобретения немаркированной табачной продукции, а также сообщил информацию о месте хранения табачной продукции, которой правоохранительные органы не располагали,

В соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, положительные характеристики его личности, в том числе, сведения об оказании благотворительной помощи детскому дому, оказание поддержки в развитии детского спорта, а также принесение извинений в судебном заседании. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, судом не установлено.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. 

В судебном заседании установлено, что подсудимый социально адаптирован, имеет семью и официальный источник дохода, положительно характеризуется, в связи с чем, принимая во внимание данные о личности подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает, что исправление подсудимого может быть достигнуто назначением наказания в виде штрафа. 

При определении размера штрафа суд принимает во внимание материальное и семейное положение подсудимого и руководствуется положениями ч. 2 ст. 46 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, цели и мотивы преступления, суд полагает, что оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, ст.ст. 53.1, 73, 82 Уголовного кодекса Российской Федерации, не имеется. Одновременно, суд не находит каких-либо оснований для назначения наказания с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности, судом не установлено. 

С учетом того, что подсудимому не назначается наиболее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией ч. 6 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, правовых оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает.

Учитывая данные о личности подсудимого, тяжесть совершенного преступления, суд считает необходимым избранную меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении сохранить до вступления приговора в законную силу, что будет способствовать исполнению настоящего приговора.

Из материалов дела следует, что по делу имеются процессуальные издержки, а именно, расходы по оплате труда адвоката ФИО99, осуществлявшей защиту ФИО4 на предварительном следствии в сумме 11 279,20 руб. (т. 4 л.д. 210-212), и в судебном заседании в размере 2 309 руб. 

Процессуальные издержки подлежат взысканию с подсудимого в полном объеме в соответствии со ст. ст. 131, 132 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации. ФИО4 от услуг защитника не отказывался, является трудоспособным лицом, в связи с чем, оснований для освобождения подсудимого от взыскания процессуальных издержек полностью или частично не имеется.

К уголовному делу в качестве вещественных доказательств приобщены: 

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...> хранящаяся в материалах уголовного дела (т. 4 л.д. 94-104, 127).

Вопрос о вещественных доказательствах решается судом в соответствии с ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. При этом сотовые телефоны подлежат возвращению законным владельцам, а табачная продукция подлежит уничтожению, поскольку ее реализация на территории Российской Федерации без маркировки специальными (акцизными) марками запрещена. 

Руководствуясь ст.ст. 308, 309 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 500 000 (пятьсот тысяч) рублей.

Штраф должен быть уплачен в 60-дневный срок со дня вступления приговора в законную силу по реквизитам: № 

Меру пресечения в отношении ФИО4 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Процессуальные издержки – расходы по оплате труда адвоката Красильниковой, осуществлявшей защиту ФИО4 на предварительном следствии в сумме 11 279,20 руб. (т. 4 л.д. 210-212) и в судебном заседании в размере 2 309 руб. – взыскать с ФИО4

Вещественные доказательства:

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...> хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда через Ленинский районный суд г. Нижний Тагил Свердловской области в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, а также в случае принесения апелляционного представления прокурором либо подачи апелляционной жалобы другими участниками процесса, осужденный вправе ходатайствовать в указанный срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также о желании иметь в суде апелляционной инстанции защитника по своему выбору либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе либо подано соответствующее заявление.

Судья - подпись А.А. Бадретдинова

КОПИЯ ВЕРНА

Судья - А.А. Бадретдинова